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1. Informacion i pérgjithshém mbi Bankén

1.1Informacion i pérgjithshém mbi bankén

http://www.abi.al/rreth-nesh/grupi-administrativ/

1.2 Informacion mbi aksionarét dhe strukturén organizative té Bankés

Numri total i stafit né fund té muajit Shtator 2016: 244 punonjés.

| Board pf Directors I
Internal Audit Division Audit Committee
CEO
[ ! | i
Advisors " Marketing and . Operations Banking Unit Human Resources Risk Management & .
o the __Legal Division T ications Division Head MVB::"’;“ Unit Chief Operation Officer Division Permanent Control L e
CEO Vacant Division o
| | i General Administrative CFO
| Deputy Head of Unit ||  [[ Deputy Head of Unit || Services Sector || Finance / Treasury
| Enterprise | | Retail Banking ||
Corporate A cl00
Division 1 i
Network Division Vvip W (IT Division/
Dask | Division I Org: Sector)
Torporate B
Division [~ Retail Business |
Tirana & North e Sector - Recovery Division
Region
Commercial Sales Devel & Information Security
Division South Region “—|  Support Sector ™~ Sector
Business Control Credits Administration
& Network e Sector
Support Sector |
Sales Animator
Department

1.3 Informacion mbi aktivitetet kryesore té Bankés

Banka operon né pérputhje me Ligjin Nr. 9662 "Pér bankat né Republikén e Shqipérisé" té datés 18
Dhjetor 2006. Banka éshté e licensuar pér té kryer aktivitetet e kreditimit dhe depozitimit, shérbimet e
pagesave né Shqipéri dhe jashté saj si dhe aktivitetet e tjera bankare né pérputhje me ligjet Shqiptare.
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2. Bilanci kontabél, pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve , zérat jashté

bilancit dhe treguesit e rentabilitetit

2.1 Bilanci kontabél

Bazuar né té dhénat e muajit Shtator 2016, mé poshté paraqgiten té detajuara pasqgyrat e aktivit dhe

pasivit .
Zérat kryesore té aktiveve jané: Zérat kryesore té pasiveve jané:
1. Veprime me thesarin dhe transaksione 1. Veprime me thesarin dhe transaksione
ndérbankare ndérbankare
2. Veprime me klientét 2. Veprime me klientét
3. Veprime me letra me vleré 3. Veprime me letra me vleré
4. Mijete té tjera 4. Mijete té tjera
5. Mjete té& géndrueshme 5. Mijete té& géndrueshme dhe Kapitali Aksioner

Pasqyra e raportit financiar pér tremujorin e mbyllur mé 30 Shtator 2016

AKTIVET TOTALI TOTALI
(né mijé leké) (né mijé leké)

VEPRIMET ME THESARIN DHE TRANSAKSIONET NDERBANKARE 6,543,403 9,734,846
Arka dhe Banka Qendrore 4,549,293 6,983,570
Bono thesari dhe bono té tjera té pranueshme pér rifinancim me Bankén Qendrore 161,018 456,353
Llogari rrjedhése né bankat, institucionet e kreditit dhe institucionet e tjera

financiare 1,833,091 804,850
Depozita me bankat, institucionet e kreditit dhe institucione té tjera financiare - 1,490,073
VEPRIMET ME KLIENTET 8,809,638 8,682,079
Hua standarde dhe paradhénie pér klientét 4,393,828 3,804,627
Hua dhe paradhénie té papaguara né afat pér klientét 19,918 14,308
Hua dhe paradhénie né ndjekje 691,089 1,190,634
Hua nénstandarde 635,915 625,264
Hua té dyshimta 664,921 848,095
Hua té humbura 664,344 593,146
Detyrimet ndaj klientéve pér llogarité rrjedhése dhe depozitat 2,908,170 2,743,023
Llogari té tjera té klientéve 49,815 43,665
Llogari pér t'u arkétuar té klientéve pérveg huave 44,170 52,255
minus fonde rezerve per huate (1,262,534) (1,232,938)
VEPRIME ME LETRAT ME VLERE 15,538,836 5,132,497
Letra me vleré me té ardhura fikse 15,538,836 5,132,497
MJETE DHE DETYRIME TE TJERA 2,418,636 2,196,267
Miete té tjera 2,596,986 2,585,574
minus fonde rezerve per mjete te tjera (390,624) (394,159)
Llogari pezull dhe té pozicionit 212,274 4,852
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MJETET E QENDRUESHME DHE BURIMET E PERHERSHME 473,491 511,745
Mjete té géndrueshme 1,544,295 1,553,860
Amortizimi | mjeteve te gendrueshme (1,070,805) (1,042,116)
TOTALI 33,784,004 26,257,434
PASIVET TOTALI TOTALI
(né mijé leké) (né mijé leké)

VEPRIMET E THESARIT DHE TRANSAKSIONET NDERBANKARE 253,877 172,940
Banka Qendrore 102,020

Bono thesari dhe bono té tjera té pérshtatshme pér rifinancim me Bankén

Qendrore 151,846 172,931
Depozita nga bankat, institucionet e kreditit dhe institucionet e tjera financiare 11 9
VEPRIMET ME KLIENTET 29,522,465 22,848,075
Detyrime ndaj klientéve pér llogarité rrjedhése dhe depozitat 29,522,465 22,848,075
Llogari rrjedhése 3,588,784 3,272,466
Llogari depozitash pa afat 3,306,827 2,153,854
Llogari depozitash me afat 22,613,325 17,408,089
Llogari garancie 13,529 13,665
MJETE DHE DETYRIME TE TJERA 157,783 158,604
Detyrime té tjera 35,843 67,231
Transaksionet si agjente 27,268 17,734
Llogarité pezull dhe té pozicionit 94,258 60,862
Tatimi i vlerés sé shtuar 415 12,778
MJETE TE QENDRUESHME DHE BURIME TE PERHERSHME 3,849,879 3,077,815
Ndihma dhe financimi publik - -
Fondet rezervé specifike 167,601 192,661
Borxhi i varur 1,110,405 1,113,597
Kapitali i aksioneréve 2,571,872 1,771,557
Kapitali i paguar* 7,708,537 7,708,537
Primet e aksioneve - -
Rezerva 57,162 57,162
Diferenca e rivlerésimit (25,819) 22,909
Fitimi (humbja) i pashpérndaré (5,963,547) (5,340,548)
Fitimi (humbja) i vitit ushtrimor 795,539 (676,503)
TOTALI 33,784,004 26,257,434

2.2 Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Zérat kryesore té té ardhurave dhe shpenzimeve jané:
1. Té ardhurat/ Shpenzimet nga aktivitetet kryesore té bankés

2. Té ardhurat / Shpenzimet nga veprimtaria operacionale

5
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3. Té ardhurat / Shpenzimet pér fondet rezervé
4. Té ardhurat / Shpenzimet té jashtézakonshme

LLOGARIA FITIM E HUMBJE TOTALI
(né mijé leké)

Shpenzime té veprimtarisé bankare 361,486
Shpenzime pér interesa 333,220
Humbje nga veprimet me letrat me vleré dhe veprimet financiare 6,094
Komisione 22,160
Shpenzime té tjera té veprimtarisé bankare 12
Shpenzime pér personelin 300,440
Taksa té tjera pérvec taksave mbi té ardhurat 6,154
Shpenzime té pérgjithshme té veprimtarisé 337,572
Amortizimi dhe fondet rezervé pér zhvlerésimin e mjeteve té géndrueshme 75,799
Humbje nga llogarité pér t’u arkétuar té pambledhshme shpenzime pér fonde rezervé 550,307
Shpenzime té jashtézakonshme -
Fitimi i vitit né vazhdim 934,341

TOTALI | SHPENZIMEVE 2,566,099
Té ardhura té veprimtarisé bankare 1,095,354
Té ardhura nga interesat 444,159
Té ardhura nga veprimet me letrat me vleré dhe veprimtarité e tjera financiare 504,137
Komisione pér shérbime bankare 116,056
Té ardhura té tjera té veprimtarisé bankare 1,068
Fitime nga veprimet me valutat 29,934
Transferime nga fondet rezervé pér zhvlerésimin e llogarive pér t'u arkétuar 1,331,598
Té ardhura té jashtézakonshme 346
Humbja e vitit né vazhdim 138,801

TOTALI | TE ARDHURAVE 2,566,099

2.3 Zérat jashté bilancit

Zérat kryesore jashté bilancit jané:

1. Angazhimet Financiare pérfagésuar nga pjesét e papérdorura té limiteve té huave dhe

paradhénieve té dhéna klientéve.

2. Garancité pérfagésuar nga kolateralet e klienteve, Letér-Garancité dhe Letér-Kredité

3. Transaksionet né valuté

Zérat e paragitur nuk kané patur lévizje materiale nga periudhat e méparshme:

ZERAT JASHTE BILANCIT TOTALI
(né mijé leké)
ANGAZHIME FINANCIMI 379,222
GARANCITE 35,352,319
TRANSAKSIONE NE VALUTE 97,501
TOTALI 35,829,042




Banka Amerikane e Investimeve

2.4 Treguesit e Rentabilitetit

Mé poshté jepen treguesit kryesor té rentabilitetit sikurse pércaktohen né kérkesat e rregullores nr. 60,

“Pér kérkesat minimale té publikimit té informacionit nga bankat dhe degét e bankave té huaja”

Treguesit e Rentabilitetit Shtator-2016

Te ardhurat neto/aktivet mesatare*100/ ROA 4%
Rezultati neto i jashtezakonshem/aktivet mesatare 0%
Shpenzimet e pergjithshme te veprimtarise/te ardhurat bruto te veprimtarise 14%
Te ardhurat neto nga interesi/shpenzimet e pergjithshme te veprimtarise 33%
Te ardhurat neto/kapitali aksionar mesatar*100/ ROAE 49%
Totali i aktiveve/Numri i punonjesve 138,459.03
Te ardhurat neto nga interesat/aktivet mesatare 0%
Shpenzimet per interesat/aktivet mesatare 1%
Te ardhurat neto nga interesat/te ardhurat bruto te veprimtarise 5%
Te ardhurat neto nga veprimtarite e tjera/aktivet mesatare 3.04%
Shpenzimet jo per interesa/te ardhurat bruto te veprimtarise 53%
Shpenzime personeli/te ardhurat bruto te veprimtarise 12%
Shpenzimet per provigjone/aktivet mesatare 2%

3. Struktura e kapitalit regullator
Né 30 Shtator 2016, struktura e kapitalit rregullator té bankés pérbéhet nga:
1. Kapitali i paguar
2. Fitimet e pashpérndara
3. Rezervat dhe diferencat e rivlerésimit
4. Instrumenti i borxhit t& varur si pjesé e kapitalit té nivelit té dyté

Qé nga Maj 2015 banka ka llogaritur kapitalin rregullator bazuar né rregulloren e re pér “Kapitalin
Rregullator té Bankave”.

Né 30 Shtator 2016 Kapitali Rregullator éshté si mé poshté:

KAPITALI RREGULLATOR

Rreshtat Zéri Shuma

010 KAPITALI RREGULLATOR 3,334,661
015 KAPITAL | NIVELIT TE PARE 2,224,256
020 KAPITAL BAZE | NIVELIT TE PARE 2,224,256
030 Instrumenta té kapitalit té njohura si Kapital Bazé i Nivelit té Paré (KBN1) 7,708,537
040 Kapitali i paguar 7,708,537
060 Primet e aksioneve -
130 Fitimet e pashpérndara (5,336,887)
140 Fitimet e pashpérndara dhe humbjet e mbartura nga periudhat e méparshme (5,287,044)
150 Fitimi ushtrimor i fundit té vitit (676,503)
160 Fitimi ushtrimor i periudhés raportuese 626,659
200 Rezervat (pérveg rezervave té rivlerésimit) 57,162

Diferenca rivleresimi kreditore (25,819)




Banka Amerikane e Investimeve

250 Rregullime té KBN1 lidhur me filtrat prudencialé -
340 (-) Aktive té tjera té patrupézuara (178,736)
350 (-) Shuma bruto e aktiveve té tjera té patrupézuara 178,736
530 KAPITALI SHTESE | NIVELIT TE PARE -
750 KAPITALI I NIVELIT TE DYTE 1,110,405
760 Instrumentat e kapitalit dhe borxhi i varur té njohur si kapital i nivelit té dyté 1,110,405

4. Mjaftueshméria e kapitalit

4.1 Rreziku i kredisé

Bazuar né rregulloren nr. 48, neni 10, Bankat klasifikojné ¢do ekspozim té zérave, brenda dhe jashté
bilancit, né njé nga klasat e ekspozimit né vijim:

Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj geverive géndrore ose bankave géndrore;
Ekspozime ose ekspozime t&€ mundshme ndaj geverive rajonale ose autoriteteve lokale;

Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj organeve administrative dhe ndérmarrjeve jo

tregtare (organizatat jogeveritare/jofitimprurése);

Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj bankave shumépaléshe té zhvillimit;
Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj organizatave ndérkombétare;
Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj institucioneve té mbikéqyrura;
Ekspozime ose ekspozime t&€ mundshme ndaj shoqgérive tregtare (korporatave);
Ekspozime ose ekspozime t&€ mundshme ndaj portofoleve té klientéve individé (retail);
Ekspozime ose ekspozime t& mundshme té siguruara me kolateral pasuri té paluajtshme;
Ekspozime (kredi) me probleme;

Ekspozime ndaj kategorive té klasifikuara me rrezik té larté;

Ekspozime né formén e obligacioneve té garantuara,

Ekspozime né pozicione té krijuara nga titullzimi (securitization);

Ekspozime né formén e titujve té€ sipérmarrjeve té investimeve kolektive SIK; dhe/ose
Zéra té tjeré

4.2 Rreziku i tregut

Kérkesa pér kapital pér rrezikun e tregut, llogaritet sipas kérkesave té pércaktuara né rregulloren “Pér
raportin e mjaftueshmérisé sé kapitalit”, t& shumézuara me 12.5.

Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun e tregut si shumé e kérkesés pér kapital pér rrezikun e
kursit té& kémbimit, si i vetmi indikator i rrezikut te tregut né Bank.

4.3 Rreziku operacional

Bankat llogarisin ké&rkesén pér kapital pér rrezikun operacional sipas metodés sé treguesit té thjeshté, e
cila konsideron té ardhurén neto nga veprimtaria bankare pér tre vitet e fundit t& veprimtarisé sé
bankés dhe njé koeficient a prej 15%.
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4.4 Totali i zérave té bilancit dhe jashté bilancit té ndara sipas klasave té ekspozimit dhe
raporti i mjaftueshmeérisé sé kapitalit

Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit sikurse né 30 Shtator 2016 paragitet si mé poshté dhe té dhénat
jané né mijé Lek :

KAPITALI RREGULLATOR 3,334,661
RMK (%) 22.52%
SHUMA TOTALE E EKSPOZIMEVE TE PONDERUARA ME RREZIK 14,808,866

RREZIKU | KREDISE

Shuma e ekspozimeve té ponderuara me rrezik pér rrezikun e kredisé, kundérpartisé, dhe

rrezikun e shlyerjes sé transaksioneve jo-DVP - Metoda Standarde (SA) 12,195,450
Klasat e ekspozimit sipas SA duke pérjashtuar pozicionet e titullzimit 12,195,450
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj geverive géndrore ose bankave géndrore; 646,788
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj institucioneve té mbikéqyrura; 375,830
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj shogérive tregtare (korporatave); 4,342,838
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj portofoleve me pakicé (retail); 1,949,489
Ekspozime ose ekspozime té mundshme té siguruara me kolateral pasuri té paluajtshme; 1,580,994
Ekspozime (kredi) me probleme; 789,477
Ekspozime ndaj kategorive té klasifikuara me rrezik té larté; 6,573
Zéra té tjeré 2,503,460
RREZIQET E TREGUT

Shuma e ekspozimeve té ponderuara me rrezik pér rreziget e tregut 355,269
Shuma e ekspozimit me rrezik pér rrezikun e pozicionit, kursit t¢ kémbimit dhe mallrave (SA) 355,269
Rreziku i kursit t& kémbimit 355,269

Rreziku i investimeve né mallra -

RREZIKU OPERACIONAL -

Shuma e ekspozimit t& ponderuar me rrezik pér rrezikun operacional 2,258,148

Metoda e Treguesit Bazik (BIA) 2,258,148

Shtesat pér rritjen né klasat né ""Veprimet me thesarin dhe transaksionet ndérbankare' dhe
"Veprimet me letrat me vleré" té jorezidentéve, né valuté -

Totali i zErave té aktivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve

me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté, mars 2013 5,998,597
Totali i zErave té aktivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve

me letrat me vleré”, jorezidente né valuté né periudhén raportuese 208,000
Rritja e zérave té aktivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksioneve ndérbankare” dhe

“Veprimeve me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté (5,790,597)
Totali i zErave té pasivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve

me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté, mars 2013 8,791,740

Totali i zErave té pasivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksioneve ndérbankare” dhe
“Veprimeve me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté, né periudhén raportuese -

Rritja e zérave té pasivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve

me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté (8,791,740)
Pakésimet pér rritjen e portofolit té kredisé brenda vendit pér vitin 2015 -
Portofoli i kredisé bruto, né dhjetor 2015 9,915,017
Portofoli i kredisé bruto, né periudhén raportuese 2016 10,072,171
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Rritja e portofolit té kredisé, 2016 157,155

Rritja e portofolit té kredisé pér 2016-én, me bazé vjetore, sipas periudhés raportuese: 5

nése periudha raportuese éshté mars 2016 =

nése periudha raportuese éshté gershor, 2016 =

4% e portofolit té kredisé sé dhjetorit 2015 396,601
10% e portofolit té kredisé sé dhjetorit 2015 991,502
Rritja vjetore e portofolit té kredisé, 2016 209,540
nése periudha raportuese éshté shtator, 2016 209,540

4.5Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit

Raporti i mjaftueshmérise sé kapitalit Shuma
1. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit 22.52%
2. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit baze te nivelit te pare 15.02%
3. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit te nivelit te pare 15.02%

5. Informacion i pérgjithshém cilésor pér ekspozimin ndaj rrezigeve

Si pasojé e pérdorimit té instrumenteve financiare, Banka ekspozohet kryesisht ndaj rrezigeve té
méposhtme:

a)
b)
c)
d)

rreziku i kredisé/kundérpartisé
rreziku i likuiditetit

rreziku i tregut

rreziku operacional

Banka konsiderohet si njé Banké Retail qé ofron pér klientét e vet produkte dhe shérbime tradicionale
né fushat e méposhtme té biznesit:

Banking Retail dhe kredi konsumatore;

Banking Komercial (tregéti ndérkombétare, kredi pér kompanité e mesme dhe té médha);
Pagesat (transfertat e parave brenda dhe jashté bankés);

Broker dhe shitje t& produkteve financiare (kémbime, tregétime né tregjet financiare, norma
interesi, et));

Shérbimi i ruajtjes (Safekeeping services);

Broker i produkteve té sigurimeve (té lidhura me produktet e kredisé);

Banka operon brenda territorit t& Shqipérisé duke ju shérbyer klientéve né zonat mé té populluara té
vendit me prezencén e saj me rrjetin e Degéve (17 Degé + 2 Agjenci).

Banka harton dhe rishikon né ményré periodike Strategjiné e menaxhimit té risqeve dhe zhvillon dhe
mirémban sistemin e matjes dhe monitorimit te tyre. Sistemet e riskut, pérfshijné por nuk limitohen né,
vendosjen dhe monitorimin e standarteve dhe kufijve maksimale pér ekspozime né risge specifike si
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mé lart si dhe adaptimet e tyre né bazé té zhvillimeve periodike té kushteve té tregut, produkteve dhe
shérbimeve té ofruara, raportet periodike té stress testeve, pérmirésimet e té gjithé kuadrit rregullativ
(politikat & procedurat e brendshme) té menaxhimit té risgeve dhe monitorimi i aplikimit korrekt te tyre
nga stafi.

Banka, pérmes standardeve dhe procedurave té trajnimit dhe t& menaxhimit synon té zhvillojé njé
mjedis kontrolli té disiplinuar dhe té strukturuar, ku té gjithé punonjésit t& kuptojné rolet dhe detyrimet e
tyre.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjési pér vendosjen dhe pér mbikéqgyrjen né nivel té larté t& kuadrit té
menaxhimit té rrezikut t¢ Bankés. Bordi ka krijuar Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO),
Komitetin e Rrezikut té Kredisé dhe Komitetin e Céshtjeve Sensitive dhe Provizionimit (SAPC) té cilat
kané pérgjegjési pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave t&¢ menaxhimit té riskut té Bankés né fushat
e tyre specifike. Té gjithé komitetet e Bordit kané anétaré ekzekutivé dhe jo ekzekutivé dhe raportojné
rregullisht tek Bordi i Drejtoréve pér aktivitetet e tyre.

Divizioni i Menaxhimit t&¢ Rrezikut dhe Kontrollit t& Vazhdueshém é&shté njésia e specializuar gé ka
Banka gé implementon né praktiké térésiné e sistemeve, standarteve, dhe rregulloreve té menaxhimit
té riskut né bashképunim té ngushté me njésité gé e marrin até pérsipér né bazé ditore. Drejtori i kétij
Divizioni ka direkt varési funksionale dhe hierarkike nga Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i Bankés.

Bordi i Drejtoréve té Bankés asistohet né kéto funksione nga Kontrolli i Brendshém. Kontrolli i
Brendshém kryen rishikime té rregullta dhe té posacme té kontrollit dhe progcedurave t& menaxhimit té
rrezikut, pérputhshméria e rezultatet e té cilave i raportohen Komitetit té& Auditit.

6. Rreziku i kredisé: Informacion i pérgjithshém
6.1 Informacion i pérgjithshém mbi rrezikun e kredisé

Rreziku i kredisé/kundérpartisé éshté rreziku mé dominant gqé ka Banka né portofolin e aseteve té saj.
Banka éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisé nga huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve dhe
institucioneve financiare,nga investimet né letra me vleré dhe né zéra té tjeré jashté bilancit.Rreziku i
kredisé éshté rreziku i humbjes financiare t& Bank&s né rast se huamarrési ose pala tjetér e njé
instrumenti financiar nuk pérmbush detyrimet e tij kontraktuale.

Banka ka njé vendimarrje té centralizuar té kredisé né njé nivel té larté gé éshté Komiteti i Kredisé,i

deleguar nga Bordi i Drejtoréve, si dhe njé Komitet té& specializuar té lidhur me menaxhimin e portofolit
me probleme dhe provigjioneve.Politika e provigjionimit éshté totalisht e bazuar né Rregulloren Nr. 62
té Bankés sé Shqipérisé pér Adminisitrimin e Rrezikut té Kredisé. Né bazé té saj béhet vlerésimi dhe
ndarja e portofolit né 5 kategori risku té bazuara né :

- ditét né vonesé si dhe né kritere té tjera cilésore té cilat keqésojné situatén financiare dhe ligjore
té klientit;
- statusi i implementimit té njé skeme ristrukturimi (periudha prove ose pas saj);

Kategorité dhe normat e provigjioneve té aplikueshme jané:

Standarde: min 1%
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Né Ndjekje: min 5%
Nén-Standarte: min 20%
E Dyshimté : min 50%
E Humbur: min 100%

Kredité me probleme jané té gjitha ato kredi gé jané kategorizuar né njé nga klasat Nénstandarde, Té
Dyshimta dhe té Humbura,

Banka aplikon Politika t& miréfillta p&r Menaxhimin e Rrezikut té Kredisé pér ¢cdo segment té portofolit
té saj si psh: pér Individét, Bizneset e vogla, t& mesme dhe ato t&€ médha. Kéto politika dokumentojné
principet bazé&, definicionet, standartet dhe rregullat e riskut té kredisé pér ta identifikuar, vlerésuar,
aprovuar, monitoruar dhe raportuar até.Kéto politika pérfaqgésojné kriteret minimale té kérkuara pér
aplikim. Ato gjithsesi nuk zévéndésojné eksperiencén njerézore,gjykimin e drejté dhe llogjik.

Portofoli i kredive dhe kredité me probleme sipas shpérndarjes gjeografike né 30 Shtator 2016 éshté si
mé poshté:

Klasifikimi i portofolit té kredive dhe kredité me probleme sipas shpérndarjes gjeografike
né '000 lek
Rrethi Né total Kredi me probleme

Rrethi Tirané 8,381,144 1,641,030
Rrethi Durrés 488,774 76,358
Rrethi Elbasan 63,890 26,320
Rrethi Shkodér 91,458 71
Rrethi Korcé 64,250 14,272
Rrethi Vloré 200,575 49,312
Rrethi Lushnje 8,578 304
Rrethi Gjirokastér 64,436 1,169
Rrethi Fier 481,235 160,537
Rrethi Sarandé 89,590 26,029
Rrethi Kavajé 5,839 6
Rrethi Lezhé 132,402 13,944
TOTALI 10,072,171 2,009,351

Evidenca e kreditit dhe kredité me probleme sipas degéve té ekonomisé né 30 Shtator 2016 éshté si
mé poshté:

Klasifikimi i portofolit té kredive dhe kredité me probleme sipas degéve té ekonomisé
né '000 lek
Kodi i Industrisé Né total Kredi me
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probleme
Bizneset 6,816,879 1,487,154
Bujgésia, peshkimi , gjuetia dhe silvikultura 19,706 -
Industria nxjerrése - -
Industria pérpunuese 983,170 -
Prodhimi, shpérndarja e energjisé elektrike, e gazit dhe e ujit 481,442 -
Ndértimi 597,620 275,580
Tregtia, riparimi i automjeteve dhe artikujve shtépiak 3,431,812 700,639
Hotelet dhe restorantet 245,126 2,015
Transporti, magazinimi dhe telekomunikacioni 295,377 32,643
Ndérmjetésim monetar dhe financiar - -
Pasurité e patundshme, dhénia me qgira etj. 166,652 -
Administrimi publik 28,522 -
Arsimi 917 -
Shéndeti dhe veprimtarité sociale 481,564 476,278
Shérbime kolektive, sociale dhe individuale - -
Té tjera 84,971 -
Individét 3,255,292 522,197
Total 10,072,171 2,009,351

Portofoli total i kredive bruto sipas maturitetit né 30 Shtator 2016 &shté si mé poshté:

Teprica Bruto e Kredise sipas shportave te maturitetit

Maturiteti Shuma né '000 lek

1-7dite 133,992
<1muaj 246,376
1 deri 3 muaj 944,993
3 deri 6 muaj 420,119
6 deri 12 muaj 1,782,869
1 deri 5vjet 4,945,814
>5 vjet 1,598,008
Totali 10,072,171

Kredité qé u ka kaluar afati sipas degéve té ekonomisé dhe shpérndarjes gjeografike né 30 Shtator

2016 jané si mé poshté:

Klasifikimi i portofolit té kredive qé u ka kaluar afati sipas shpérndarjes gjeografike

ne '000 lek

Rrethi

Shuma

Rrethi Tirané
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Rrethi Durrés 135,448
Rrethi Elbasan 7,077
Rrethi Shkodér 59
Rrethi Korcé 24,249
Rrethi Vloré 61,767
Rrethi Lushnje 133
Rrethi Gjirokastér 14,582
Rrethi Fier 155,964
Rrethi Sarandé 26,178
Rrethi Kavajé 12
Rrethi Lezhé 17,260
TOTALI 2,396,339

Klasifikimi i portofolit té kredive gé u ka kaluar afati sipas degéve té ekonomisé

né '000 lek

Kodi i Industrisé Shuma

Bizneset 1,817,669
Bujgésia, peshkimi , gjuetia dhe silvikultura -
Industria nxjerrése -
Industria pérpunuese 84,084
Prodhimi, shpérndarja e energjisé elektrike, e gazit dhe e ujit -
Ndértimi 292,782
Tregtia, riparimi i automjeteve dhe artikujve shtépiak 842,817
Hotelet dhe restorantet 7,815
Transporti, magazinimi dhe telekomunikacioni 41,975
Ndérmjetésim monetar dhe financiar -
Pasurité e patundshme, dhénia me qgira etj. 20,992
Administrimi publik 4,920
Arsimi -
Shéndeti dhe veprimtarité sociale 459,181
Shérbime kolektive, sociale dhe individuale -
Té tjera 63,103
Individét 578,670
Total 2,396,339

Lévizjet né fondet rezervé sipas kategorive té krijuara nga Banka pér tremujorin e treté té vitit 2016

jané si mé poshté:

FONDET REZERVE TE KRIJUARA NGA Kredité e | Korigjime | Teprica
BANKA Teprica né Shtimi i Rimarrje e fshira té tjera né
gjaté gjaté
Llogarité fillim provigjoneve | provigjoneve | periudhés | periudhés fund
FR pér mbulimin e humbjeve nga huaté nénstandarde 177,090 32,398 - - - 209,489
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FR pér mbulimin e humbjeve nga huaté e dyshimta 369,026 - 24,496 344,530
FR pér mbulimin e humbjeve nga huaté e humbura 755,595 - 91,251 664,344
FR pér llogarité pér t'u arkétuar té klientéve né status

té dyshimté pérvec huave 43,425 745 - 44,170
FR pér zhvlerésimin e mjeteve té tjera 392,668 - 2,044 390,624
FR pér rrezige e shpenzime 171,501 - 3,900 167,601
Totali 1,909,306 33,143 121,690 1,820,759

7. Rreziku i kredisé dhe teknikat e zbutjes sé rrezikut

7.1 Informacion pér portofolin e kredisé sipas metodés standard

Informacion pérmbledhés pér secilén klasé té ekspozimit

Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun e kredisé dhe rrezikun e kredisé sé kundérpartisé,
sipas Metodés Standarde.

Kérkesa pér kapital pér rrezikun e kredisé dhe rrezikun e kredisé sé& kundérpartisé, sipas metodés
standarde, éshté e barabarté me 12% té totalit t& ekspozimeve dhe ekspozimeve t& mundshme té
ponderuara me peshat e rrezikut.

Vlera e ekspozimit éshté vlera e tij né bilanc, ndérsa vlera e ekspozimit t¢ mundshém, si¢ pércaktohet
né rregulloren pér Mjaftueshmériné e Kapitalit, do té jeté njé pérqgindje e vlerés sé tij, sipas klasifikimit
né kategorité e rrezikut, si mé poshté:

a) 100% e vlerés sé tij, pér kategoriné me rrezik té larté;

b) 50% té vlerés sé tij, pér kategoriné me rrezik t& mesém;

c) 20% té vlerés sé tij, pér kategoriné me rrezik té ulét;

d) 0% té vlerés sé tij, pér kategoriné pa rrezik.

Banka llogari vlerén e ekspozimit pérkatés, pas zbritjes sé fondeve rezervé pér mbulimin e humbjeve
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1.2 Vlerat e ekspozimeve sipas cilésisé sé kredisé para dhe pas aplikimit té teknikave té zbutjes sé rrezikut té kredisé

Metodat e zbutjes sé
mezikut té kredisé gé
pfemV'?Te" T(el([js.p92'm't' Ndarja e ekspozimeve té rregulluara plotésisht té zérave
Ekspozimi neto | Mrofiaekredsee jashte bilancit sipas faktoreve te konvertimit
Ekspozimi pas efektit fmancua(, metodg ¢
original para | zévendesues te | Xolaterall financiy,
fakoreve té | teknikavete | Melodagjineperfshirese. Vierae
konvertimit ( zhutjes sé ekspozimit e Vierae Noae Gl
neto nga kredisg, rregulluar ekpozimit ga.tle"u. a
rregullimet e pérpara (-) Kolaterali A plotésisht (E¥) Shumae rﬂfefj'l:: Itée
vierés dhe aplikimi t& financiar: | Rregullime ekspozimeve té | derivuar noa
provigjonet) faktoréve t& Vigrae te 0% 20% 50% 100% poz! arng
konvertimit | megulluar(Cv | |uhatshmé klasmkugra C|Ie§|s"a ¢
an) st dhe sipas rrezikut kredlsg ¢
L (everisé
maturitetit géndrore.
200=150-160-
110=040- 150=110+ .
040 090+100 130 140 120-130 160 170 180 190 %85,*1178% 220 240
Totalii
Sis"me 34,656,665,500 676,551,005 | 6,159,582 379221728 | 203152609 | 129210586 | 18459243 12,195,449,781 | 374938.489
Ndarja
sipas llojit
té
ekspozimit
Zérate
bilancit
subjekt
| 33,372,089,007 122,018,778 | 5,891,900 33,250,070,239 | 12,114,462,918
rrezikut t&
kredisé
Zérat jashté
bilancit
e 1y 98 676,483 B54530317 | 267,682 80,986,663
rrezikut té === | == || = || = ||
kredisé
Transaksio
nete
financimit té
letrave me
viere
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8. Rreziget e tregut: Informacion i pérgjithshém

8.1 Informacion i pérgjithshém

Risku i tregut &shté risku gé ndryshimet né ¢gmimet e tregut, si norma e interesit, gmimet e kapitalit,
kurset e kémbimit t&¢ monedhave té huaja, nivelet e kredisé (jo té lidhura me ndryshime té gjéndjes sé
debitorit/memetuesit) do té ndikojné fitimet e Bankés ose vlerén e instrumenteve financiare. Objektivi i
menaxhimit té riskut té tregut éshté t& menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj riskut té tregut
brenda parametrave té pranueshém, duke optimizuar kthimin mbi riskun.

Risku i kursit t&¢ kémbimit pérkufizohet si mundésia gé luhatjet e kurseve té kémbimit té krijojné
ndryshime té konsiderueshme, pozitive ose negative né pasqyrén e pozicionit financiar t& Bankés.
Burimet mé té réndésishme té riskut t& normés sé kémbimit konsistojné né:

-Huadhéniet né monedhé té huaj dhe depozitat né monedhé té huaj té korporatave dhe individéve;
-Investime né letrat me vleré;
-Tregtimi i kartémonedhave té huaja,;

-Arkétimi ose pagesa e interesit, komisioneve, kostove administrative, etj. né monedha té huaja.

Banka, né rastet kur pozicioni total neto i hapur valutor i saj, i pércaktuar né rregulloren “Pér
administrimin e rrezikut nga pozicionet e hapura valutore”, éshté mé i larté se 2% e kapitalit rregullator,
shumézojné me 8% vlerén e kétij pozicioni, pér llogaritjen e kérkesés pér kapital rregullator pér rrezikun
e kursit t& kEmbimit.

8.2 Kérkesa pér kapital rregullator pér rrezikun e kursit té kEmbimit

Kérkesa pér
Te gjitha pozicionet Pozicionet neto kapital Kérkesa Ekspozimet e
(%) A . ponderuara me
pér kapital -
N& N& rrezik
Né blerje Né shitje Né blerje Né shitje blerje | shitje
020 030 040 050 090 100
Pozicionet totale né monedhé té 355.268.622
huaj 15,250,090,578 | 14,894,981,853 | 355,268,622 | 159,896 28,421,490 o
Té gjitha monedhat (duke
perfshiré investimetné SKIte 115 550 090,578 | 14,894,981,853 | 355,268,622 | 159,896 28,421,490
trajtuara si monedhé e vecantg)
Ndarja e pozicioneve sipas llojit
té instrumentit
Instrumenta financiare 15,087,885,048 | 14,746,387,222
Zéra jashté bilancit 162,204,630 | 148,594,630
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9. Rreziku operacional
9.1 Informacion i pérgjithshém

Rreziku operacional éshté rreziku i humbjes sé& Bankés si rezultat i proceseve té brendshme te

papérshtatshme ose te kegpérdorura, déshtimit té proceseve té brendshme; gabimeve njerézore dhe té
sistemeve; ngjarjeve te jashtme ose risku ligjor. Banka ka hartuar njé kuadér té brendshém rregullativ i
cili mundéson matjen, vlerésimin dhe monitorimin e kétij rreziku népérmjet instrumentave si mé poshté:

- Baza e té dhénave e raportimeve té brendshme;
- Risk mapping (harta e rrezigeve);
- Paralajmérimet e rrezigeve operacionale;

Monitorimi i Rrezikut Operacional sipas instrumentave té lartpérmendura raportohet né Komitetin e
Céshtjeve Sensitive dhe Provigjionimit né raporte mujore, tremujore dhe vjetore si dhe né Bordin e
Drejtoréve.

Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun operacional, sipas metodés sé treguesit té thjeshté, e
cila konsideron té ardhurén neto nga veprimtaria bankare pér tre vitet e fundit t&€ veprimtarisé sé
bankés dhe njé koeficient a prej 15%.

9.2 Kérkesa pér kapital rregullator pér rrezikun operacional

Treguesi )
. . Ekspozimet e
Kérkesa pér
B ponderuara me
Aktiviteti bankar VITI-3 VITI-2 VITI | FUNDIT kapital rrezik
010 020 030 070 071
1. TOTALII
AKTIVITETEVE
010 BANKARE SUBJEKT

| METODES SE 1,100,186,735 1,058,525,525 1,454,323,928 180,651,809 2,258,147,617
TREGUESIT BAZIK
(BIA)
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10. Rreziku i normés sé interesit né librin e bankés

10.1 Informacion i pérgjithshém mbi rrezikun e normés sé interesit

Banka mat rrezikun e normave té interesit,bazuar né udhézimin “Mbi administrimin e rrezikut t&é normés

sé interesit né librin e bankés” date 30.04.2013, népérmjet metodés se vlerésimit té ndryshimit né
ekspozimin e librit t&é bankés duke supozuar njé goditje (shock) prej +200 pikésh bazé né kurbén

referencé té kthimit.

Sipas késaj metode Banka shpérndan vlerat aktuale té té gjitha pozicioneve té ndjeshme ndaj normés
sé interesit né 14 intervale kohore. Pozicionet me normé interesi fikse shpérndahen né intervale kohore
sipas maturitetit té mbetur, ndérsa ato me normé interesi té ndryshueshme sipas kohés deri né
ndryshimin e ardhshém té normés sé interesit. Pozicioni neto pér ¢do interval kohor shumézohet me
peshat pérkatése, té cilat llogariten si prodhim i goditjes (shock)-ut té normés sé interesit +200 pikésh
bazé me kohézgjatjen e modifikuar pér ¢do interval kohor. Kéto pérllogaritje behén pér cdo monedhé
kryesore mbi baza individuale dhe pér monedhat e tjera mbi baza té agreguara. Pozicioni total neto i
ponderuar nuk duhet té tejkalojé nivelin prej 20% té kapitalit rregullator t& Bankeés..

10.2 Raporti i IRRB

Forma totale e IRRBB-s

Totali i
pozicioneve
té
ponderuara

Emri i Bankés / institucionit té
kredisé: Banka Amerikane e

Investimeve

Modeli i raportimit:
Data: 30/09/2016

Monedha Shuma
IRR 1 2
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) LEK
1.1. | - monedha LEK 805,559
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) EUR
.2. | - monedha ,
1.2 dha EUR (310,986)
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) USD
1.3. | - monedha USD (15,637)
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) Te tiera
1.4. | - monedha te tjera ] (4,677)
2. NDRYSHIMI NE VLEREN E EKSPOZIMIT 474,259.21
3. KAPITALI RREGULLATOR (own funds) 3,334,660.87
(NDRYSHIMI NE VLEREN E EKSPOZIMIT /
4. KAPITALI RREGULLATOR) * 100 14.22%
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11. Rreziku i likuiditetit

11.1 Informacion i pérgjithshém mbi rrezikun e likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté pércaktuar si paaftésia e mundshme e njé institucioni pér té pérmbushur
detyrimet gqé ka pér shkak té pamjaftueshmérisé sé likuiditetit ose pamundésisé pér té siguruar
financim té mjaftuesh&m nga tregu (risku i likuiditetit nga financimi), ose pér shkak té véshtirésive qé
lidhen me konvertimin e pozicionit né aktive financiare pa ndikuar negativisht dhe né ményré té
réndésishme ¢cmimet, pér shkak té kushteve té papérshtatshme ose ¢rregullimeve té pérkohshme té

tregut.

Banka Amerikane e Investimeve menaxhon likuiditetin né pérputhje te plote me kuadrin rregullator te
Bankés sé Shqipérisé dhe duke iu referuar praktikave mé té mira né treg, duke synuar té sigurojné njé

menaxhim efektiv té likuiditetit dhe njé profil té& sigurté per riskun e likuiditetit. Banka sigurohet:

o Te jete gjithmone dhe né ményré té kénagshme né gjendje pér té financuar rritjen e aktiveve té saj;

o Te jete gjithmone dhe ne ményré té kénagshme né gjendje té pérmbushé detyrimet e saj;

11.2 Aktivet Likuide-Pasivet Afatshkurtra

Niveli i aktiveve likuide dhe pasiveve afat-shkurtra si edhe treguesit e likuiditetit ne 30 Shtator 2016

jane si me poshte:

AKTIVET LIKUIDE - PASIVET AFATSHKURTRA

TE
Kodi LEKE USD EUR TJERA | TOTALI
(né mijé leké)
A | TOTALI I AKTIVEVE LIKUIDE 12,134,903 | 412,944 | 3,942,763 | 141,211 | 16,631,820
TOTALI | PASIVEVE AFATSHKURTRA ME AFAT TE MBETUR
B | MATURIMI DERI NE 1 VIT 12,336,968 | 743,359 | 10,377,706 | 141,301 | 23,599,334
C | TREGUESI | LIKUJDITETIT (né %)
1 | Aktive likuide / pasive afatshkurtra * 100 (per monedhen kombetare LEK) 98.36%
2 | Aktive likuide / pasive afatshkurtra * 100 (per monedhat e huaja) 39.93%
3 | Aktive likuide / pasive afatshkurtra * 100 (ne total) 70.48%
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11.3 Aktivet dhe Pasivet sipas maturitetit

Aktivet dhe pasivet sipas maturitetit t& mbetur né 30 Shtator 2016 paragiten mé poshté:

AKTIVET SIPAS MATURIMIT TE MBETUR DITE MUAJ VITE
Kodi TOTALI
(& mijé leke) Deri7 | 7dite-1  1-3 3-6 6-12 1-5 >5

1 | VEPRIME ME THESARIN DHE NDERBANKARE 3885898 | 599961 103437 136,080 310572 | 1447455 6,243,403

2| VEPRIMET ME KLIENTET 133992 | 246376 944993 420119 1782869 4945814 1598008 | 10072171

3 | TRANSAKSIONE TE LETRAVE ME VLERE - 100055 108102 83895 445 5814525 9387804 | 15538836

4 | MJETE TE TJERA 296,221 230518 | 2243769 503243 | 3282751

Totali i aktivit 4316110 | 946392 1156532 640094 24371416 14451562 11489054 | 35437161

Totali i zerave jashte bilancit 50,443 45949 45786 38207 149,118 80,898 17568 427,980
TOTALI | AKTIVIT + TOTALI | ZERAVE JASHTE

BILANCIT 4366554 | 992342 1202318 678311 2586534 | 14532461 11506623 | 35865141

PASIVET SIPAS MATURIMIT TE MBETUR DITE MUAJ VITE
Kodi TOTALI
(né mijé leké) Deri7 | Tdite-1 1-3 3-6 6-12 1-5 >5
1 | VEPRIMET ME INSTITUCIONET FINANCIARE 253817 - - 253817
2 | VEPRIME ME KLIENTET 15167201 | 1658929 2917401 5233242 6534416 5088712 573044 | 29,522,465
3| VEPRIME ME LETRAT ME VLERE -

42| DETYRIME TE TJERA 157,783 - - 157,783

5 | BURIMET E PERHERSHME 40041 29312 47488 66,789 17955 | 964214 2558547 | 3849879

Totali i pasivit 7932,386 | 1688241 2964888 5300031 6713941 6052926 3131590 |  33784,004

Totali i zerave jashte hilancit 48,743 48,743
TOTALI | PASIVIT + TOTALI | ZERAVE JASHTE

BILANCIT 7981129 | 1688241 2964888 5300031 6713941 6052926 3131590 | 3383747
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12. Politikat e shpérblimit

http://www.abi.al/wp-content/uploads/2012/11/Politika-e-shperblimit.pdf

13. Politikat kontabél

13.1. Bazat e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me ligjin shgiptar “Metodologjia e Raportimit dhe
Pérmbajtjes sé Raportimit Finanicar” té& aprovuar nga Banka e Shqipérisé né 24 Dhjetor 2008 dhe
kuadrin rregullator dhe kérkesat e Bankés sé Shqipérisé.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim letrat me vlere té
vlefshme pér shitje, té cilat , té cilat jané matur me mé te voglén ndérmjet kostos dhe vlerés sé drejté..
Té dhénat aktuale dhe ato krahasuese jané shprehur né mijé Leké Shqiptar (“LEK”).

13.2. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél

Politikat kontabél t&é pércaktuara mé poshté jané aplikuar né ményré té vazhdueshme pér té gjithé
periudhén e paragitur né pasqyrat financiare té Bankés.

a) Monedha funksionale dhe prezantuese

Pasgyrat financiare jané prezantuar né LEK, e cila éshté né té njéjtén kohé edhe monedha funksionale
dhe prezantuese e Bankés.

b) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet e kémbimeve né monedhé té huaj regjistrohen me kursin zyrtar té kémbimit té shpallur
né ditén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj konvertohen me kursin
zyrtar t& kémbimit té shpallur né datén e bilancit. Té gjithé diferencat kalojné né pasqyrén e té
ardhurave e shpenzimeve. Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat e huaja kryesore té pérdorura né
konvertimin e gjéndjeve té bilancit né monedhé té huaj jané si mé poshté (né LEK):

30 Shtator 2016 31 Dhjetor 2015
1USD 122.74 125.79
1 EUR 137.33 137.28
1 GBP 159.14 186.59

Aktivet dhe detyrimet jo monetare, pérvec kapitalit t& nénshkruar dhe rezervave, té emertuar né
monedhé té huaj, jané regjistruar me kosto historike dhe konvertuar me kursin e kémbimit t&
shpallur né datén e transaksionit.
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Kapitali aksioner éshté konvertuar me kursin e kémbimit t& datés sé bilancit. Diferenca ndérmjet kostos
historike dhe gjendjes duke pérdorur kursin e kémbimit té datés sé bilancit njihen si Rezerva nga
Pérkthimi né Kapital.

(c) Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjetet monetare dhe balancat me Bankés Qéndrore té paragitura né Bilancin Kontabél pérfshijné
mjetet monetare né arké dhe gjendjen me Bankés Qéndrore.

Pér géllim té Pasqyrés sé Fluksit t& Parasé, Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet pérbéhen nga mjetet
monetare né arkés dhe llogarité rrjedhése me Bankén e Shqipérisé, si dhe nga depozitat né bankat e
tiera me likuiditet té larté dhe afat maturimi mé té vogél se tre mua,j.

(d) Letrat me vleré té vilefshme pér shitje

Letrat me vleré té viefshme pér shitje jané ato letra me vleré gé mbahen per géllime te investimit
afatshkurtér dhe afatmesém , me pérjashtim té atyre letrave me vleré gé Banka i mban deri né maturim
dhe pérmbushin rregullat né lidhje me letrat me vleré pér investim.

Letrat me vleré té vlefshme pér shitje pérfshijné gjithashtu letrat me vleré té cilat nuk mund t& mbahen
si letra me vleré té tregtueshme dhe as si letra me vleré pér investim.

(e) Huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve

Huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve dhe bankave té tjera té akorduara nga Banka klasifikohen si hua
té akorduara dhe mbahen me koston e amortizuar duke aplikuar normén e interesit nominal, minus
ndonjé provigjon specifik. Fshirja e huave béhet kur njé pjesé apo e gjithé huaja pércaktohen si té
pakthyeshme.

(f) Provigjonet specifike dhe statistike pér humbjet nga huaté

Provigjone pér humbje nga huaté éshté vlera e pércaktuar nga Drejtimi e mjaftueshme pér t& mbuluar
humbjet e mundshme té ardhshme nga huaté ekzistuese té cilat mund té béhen hua té pakthyeshme
pér shkak té kushteve ekonomike aktuale, cilésisé dhe rrezikut ekzistues né portofolin e huave si dhe
faktoréve té tjeré té lidhur, té cilét kérkojné njé vlerésim aktual.

Niveli i kérkuar i provigjoneve pércaktohet nga klasifikimi i rrezikut né pesé kategori né bazé té
Rregullove né fuqi (Ligji Nr. 9662 daté 18 dhjetor 2006 “Pé&r bankat né Republikén e Shqipérisé” dhe
Rregullores “Pér administrimin e rrezikut té€ kredisé”, miratuar me Vendimin nr 62 daté 14 Tetor 20011,
ndryshuar me Vendimin nr. 27 daté 27 Mars 2011, té Késhillit Mbikéqyrés té Bankés sé Shqipérisé.)

Pas pércaktimit té kategorisé pérkatése té rrezikut té ekspozimit, rezervat e nevojshme llogariten duke
pérdorur pérgindjet e méposhtme sipas kategorisé sé rrezikut pérkatés:

Kategoria e Rrezikut Normat e provigjionimit Normat e provigjionimit
mbi principalin mbi interesin
Standarde 1% 1%
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Né ndjekje 5% 5%

Nén-standarde 20% 100%
Té dyshimta 50% 100%
Té humbura 100% 100%

(g) Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mbahen me kosto minus amortizimin e akumuluar. Amortizimi llogaritet sipas
metodés lineare pér ndértesat dhe me metodén e vlerés kontabél t& mbetur pér aktivet e tjera me
géllim shpérndarjen e kostos sé aktiveve afatgjata mbi kohén e parashikuar té shfrytézimit. Amortizimi
llogaritet duke filluar nga muaji né vijim t& muajit té blerjes.

Pérqindjet e pérdorura té amortizimit vjetor jané si mé poshté:

Ndértesat 2.5%
Mjete transporti 20%
Pajisje zyre 20%
Pajisje Kompjuterike 25%

(h) Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale mbahen fillimisht me kosto minus amortizimin e

akumuluar. Aktivet afatgjata jomateriale pérfagésojné programin kompjuterik, i cili

amortizohet duke pérdorur metodén e amortizimit linear mbi kohén e parashikuar té

shfrytézimit prej katér vjetésh dhe shpenzimet e nisjes, té cilat dhe ké&to amortizohen sipas metodés
lineare mbi kohén e parashikuar té shfrytézimit prej 4 vjetésh. Amortizimi llogaritet duke filluar nga
muaji né vijim té muajit té blerjes.

() Njohja e té ardhurave

Té ardhurat njihen duke marré né konsideraté gé éshté e mundur gé pérfitime té ardhshme ekonomike
do té rrjedhin drejt Bankés dhe kéto pérfitime mund té llogariten né ményré té besueshme. Té ardhurat
nga interesi gé konsiderohen si pjesé e réndésishme e té ardhurave efektive té njé huaje vlerésohen né
bazé té metodés sé té drejtave té konstatuara dhe duke pérdorur metodén e normés efektive té kthimit,
pérveg interesave té huave nén-standarde, té dyshimta dhe t&€ humbura, té cilat regjistrohen si té
ardhura né momentin kur fitohen. Té ardhuarat nga tarifat e shérbimeve dhe nga komisionet mbahen
pér shérbimet financiare té ofruara nga Banka, pérfshiré kétu shérbimet e administrimit té parave,
shérbimet e ndérmjetésimit mbi késhillimet e investimit. Té ardhurat nga tarifat e shérbimeve dhe nga
komisionet regjistrohen si té ardhura né momentin kur shérbimi kryhet. Tarifat e disbursimit t& huasé
shtyhen dhe njihen né periudhé&n me té cilat ato lidhen né bazé té kohézgjatjes sé huasé pérkatése.

() Pérfitimet e punonjésve (detyrime pér pensione)

Banka operon sipas njé plani t&é pércaktuar pér pensionet. Banka paguan kontributet pér punonjésit e
saj, né shogériné e pensioneve té zotéruar nga Shteti, mbi baza mujore dhe né ményré té
detyrueshme. Banka nuk ka detyrime té tjera pérve¢ pagesés pér kontributet. Kontributet njihen si
shpenzim né lidhje me pérfitimet e punonjésve kur kéto kontribute jané té detyrueshme pér t'u paguar.

(k) Qiraja dhe pérmiresimet e girasé
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Pércaktimi nésé njé marréveshje éshté ose pérmban njé gera, bazohet né thelbin e marréveshjes dhe
kérkon njé vlerésim nésé pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi i njé aktivi ose aktiveve té
caktuara dhe marréveshja njeh té drejtén pér té pérdorur aktivin.

Banka ka vetém marréveshje geraje operative, pagesat e té cilave njihen né pasqyrén e té ardhurave
né ményré lineare gjaté kohézgjatjes sé gerasé. Kostot e ristrukturimit té& kryera né kéto ambjente gé
pérdoren né bazé té kétyre marréveshjeve kontabilizohen si aktive té tjera dhe amortizohen gjaté
kohézgjatjes sé gerasé né ményré lineare.

() Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vlerén e drejté minus kostot e transaksionit. Kredité né vijim mbahen me
kosto té amortizuar. Cdo diferencé mes shumés sé disbursuar minus kostot e transaksionit dhe vlerés
sé kthyer njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérgjaté kohézgjatjes sé huamarrjes
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

m) Provigjone

Provigjonet pér céshtjet gjygésore regjistrohen kur Banka ka njé detyrim aktual ligjor ose gé rrjedh nga
praktika e méparshme si rezultat i ngjarjeve t&€ méparshme; ka mé shumé mundési sesa jo gé té keté
dalje té burimeve ne ményré gé té mbyllet detyrimi; dhe kur vlera e detyrimit &shté vlerésuar né ményré
té besueshme.

(n) Kapitali aksionar
Kapitali i paguar

Kapitali i paguar pérfagéson fondet e investuara nga aksionerét. Kapitali i paguar pérbéhet nga aksione
té zakonshme té emetuara nga aksionarét.

Rezerva ligjore

Rezerva ligjore pérfagéson shumat e akumuluara nga kapitalizimi i fitmit t& viteve paraardhése bazuar
né legjislacionin bankar me géllim krijimin e njé rezerve pér té mbuluar humbjet e mundshme gé mund
té lindin gjaté aktivitetit normal t&é Bankés.

Diferenca e rivlerésimit

Diferencat e rivlerésimit pérfshijné diferenca ndérmjet kapitalit aksioner duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e rritjes sé kapitalit dhe atij té fundvitit. Diferenca paragitet si rezervé rivlerésimi,
pjesé e kapitalit aksioner.

(o) Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin llogaritet né pérputhje me dispozitat e Legjislacionit Shqiptar mbi tatimin mbi fitimin.
Fitimi i tatueshé&m llogaritet duke korrigjuar fitimin para tatimit pér disa shpenzime dhe té ardhura té
pércaktuara si té pazbritshme/té patatueshme né Legjislacionin Shqiptar. Shpenzimet pér tatimin mbi
fitimin pérfshijné gjithé detyrimet pér tatimin mbi fitimin e vitit ushtrimor aktual.Pasqyrat financiare jané
pérgatitur né pérputhje me ligjin shqiptar “Metodologjia e Raportimit dhe Pérmbajtjes sé Raportimit

Finanicar” té aprovuar nga Banka e Shqipérisé né 24 Dhjetor 2008 dhe kuadrin rregullator dhe kérkesat
e Bankés sé Shqipérisé.
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Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim letrat me vlere té
vlefshme pér shitje, té cilat , té cilat jané matur me mé te voglén ndérmjet kostos dhe vlerés sé drejté..
Té dhénat aktuale dhe ato krahasuese jané shprehur né mijé Leké Shqiptar (“LEK”).

(q) Transaksionet e zérave jashté bilancit

Transaksionet e zérave jashté bilancit pérfagésojné marréveshjet midis bankave dhe paleve té tjera.
Kéto marréveshje pérfagésojné té drejtat dhe angazhimet té cilat ka mundési té sjellin njé té drejté ose
detyrim né zbatim té kushteve kontraktuale. Njohja ndodh né momentin e nénshkrimit t& kontratés.
Angazhimet mbartin njé rrezik t&¢ mundshém té kredisé e cila shpérblehet me njé komision. Pér
angazhime té caktuara, krijohet njé provigjon pér té mbuluar rrezikun e mundshém té kredisé.
Mosnjohja ndodh nésé e drejta ose detyrimi respektiv realizohet né datén e mbarimit / maturimit té
kontratés.

(r) Korrigjimi i gabimeve

Né pérputhje me manualin e politikave kontabél té Bankés Qé&ndrore, gabimet korrigjohen né vitin
financiar né té cilin zbulohen, dhe nuk kané efekt né retrospektiv. Impakti i kétyre korrigjimeve njihet né
pasqyrén e té ardhurave té vitit.

(s) Té dhénat krahasuese

Té dhénat krahasuese jané riklasifikuar kur ka qéné e nevojshme, pér t'ju pérmbajtur ndryshimeve né
né prezantimin e vitit aktual. Megjithaté kéto riklasifikime nuk kané rezultuar né ndryshime té
réndésishme té pérmbajtjes dhe paraqitjes sé informacionit fianciar sic jané paragitur né pasqyrat
fianciare.
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